
M A N E T A S
Y MANILLONES



Conozca todas nuestras 
novedades, eventos o consulte 
sus posibles dudas.

Atendemos cualquier pedido, sea 
cual sea la cantidad que solicite. 
Estamos para atenderle.

Compra justo
lo que necesites

Podrá realizar pedidos, resolver 
dudas acerca de  los productos 
de forma inmediata e, incluso, 
mantenerse informado 
sobre todas nuestras futuras 
novedades, aunque éstas no se 
muestren en este catálogo.

Mengual dispone de una de las 
mayores tiendas online del sector.

Mengual
Online

Síguenos en
redes sociales
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  Novedad          Bajo pedido      

Modernismo/Art Nouveau · Bauhaus  · Art Déco · Mondeal
Línea ESTILOS

Certifi cación de calidad:

Condiciones de garantía:

Tipo de uso: Instalación del producto. Resistencia a la corrosión: Instalación del producto.

Algunas de las manillas que presentamos en nuestro catálogo han sido 
rigurosamente certifi cadas por el fabricante haciendo las pertinentes pruebas de 
resistencia de acuerdo a la norma europea EN 1906. 

Así se proporciona una declaración de prestaciones dónde el fabricante asume 
la responsabilidad legal de la conformidad del producto.

Tipo de situaciones en las que las manillas pueden ser instaladas. 

Uso muy ligero:  Manillas de bajo coste para puertas interiores de uso exclusivo en 
viviendas. Frecuencia baja de uso por personas cuidadosas y con 
poco riesgo de mala utilización. 

Uso ligero:  Lugares en los hay baja probabilidad de accidentes o mal uso. 
Situaciones en las que no hay acceso al público general.

Uso medio:  Lugares con alguna probabilidad de accidentes o uso indebido.
Situaciones internas, ofi cinas y áreas donde hay acceso limitado 
al público general.

Uso intenso:  Alta frecuencia de uso y probabilidad de uso indebido. Edifi cios 
públicos e institucionales; bibliotecas, hospitales y escuelas.

Uso severo:  Alta frecuencia de uso y probabilidad de uso violento. Edifi cios 
públicos e institucionales como estadios y baños públicos.

Clasifi cación según la prueba de niebla salina de acuerdo con la norma EN 1670.

1  Baja (24 h):  Ambientes muy secos y muy alejados a zonas costeras.
2  Moderada (48 h): Ambientes secos y alejados a zonas costeras.
3  Elevada (96 h):  Ambientes humedos y zonas costeras.
4  Muy Alta (240 h): Instalaciones en exterior y primera línea de costa.
5  Extremadamente Alta (1.500 h): Instalación en ambientes con condiciones 
 muy severas.

Las manillas certifi cadas se clasifi can de acuerdo a la norma referida:

EN1634-2

3
EN1906 200.000

Categoría de 
uso según 
normativa.

Durabilidad 
expresada en 

ciclos.

Tipo de 
resistencia al 

fuego.

Categoría de uso Seguridad
Peso 

de la puerta
Seguridad

de los bienes

Durabilidad Resistencia
a la corrosión

Resistencia
al fuego

Tipo de 
operación

EN1906 3 7 - 2 0 0 0 B

El periodo de garantía únicamente será válido cuando la manilla 
sea instalada correctamente según el tipo de uso y resistencia a 
la corrosión indicado en las características de cada modelo.

Mano Izquierda Mano Derecha
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 1 Níquel brillo / Ébano Efecto Inox / Ébano

Jgo. 2 
Manillas  42.1153.5   42.1154.6

Jgo. 2 
Rosetas para 
manillas o 
muletillas
Con muelle*

 42.1155.0   42.1156.1 Ø
5
0

Ø18

8

Jgo. 2 
Bocallaves 
Borjas

 42.1157.2   42.1158.3

 

Ø
5
0

38

8

Jgo. 2 
Bocallaves 
Serreta  

 42.1159.4   42.1160.5 Ø
5
0

38

8

Muletilla +
Desbloqueo
Sin rosetas

 42.1161.6   42.1162.0

16320

5/8

22

Jgo. 2 
Placas 
para 
manillas 
Sin muelle

 42.1167.5   42.1168.6

35

8
0

2
3
5

2
1
4

4

 

Manillón
Con rosetas  42.1174.5   42.1175.6 1

9
0

22 16

47 6

1
4
4

Pomo 
para 
mueble

  42.1176.0   42.1177.1

28
10 18

5
0

Asa para 
mueble

  42.1178.2   42.1179.3

160

194

2
8 10

18

Mecanismo 
DK
Sin manilla

 42.1169.0  42.1170.1

22

6
2

4
3

14

8x327x45

Españoleta 
cuerpo 
completo 
con varillas
Sin manilla

D
ch

a.

  42.1225.0   42.1226.1
35 21

1
2

7

1
5

3

22 1
1

0
0

9

Iz
d

a.

  42.1230.5   42.1231.6

Tirador 
embutido
para puerta

 42.1236.4  42.1237.5

28 3

10

1
1

7

9
0

38

Tirador 
embutido de 
péndulo para 
canto puerta

 42.1223.5  42.1224.6

1
0

8

9
5

3225

3  

Bisagra 
de latón   42.1240.1   42.1241.2

89

8
9

3

11

DUAL
Made in Netherlands
Latón / Ébano

5
4

101

116

22

Ø18

*Muelle facilmente extraíble para usar como muletilla.
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El sistema Mi Satori permite combinar los componentes para formar el conjunto deseado

+

+

+

Línea ESTILOS

57 

200.000

Uso medio: Lugares con alguna probabilidad de accidentes o uso indebido.
Situaciones internas, oficinas y áreas donde hay acceso limitado al público general.
Durabilidad roseta con muelle: 200.000 ciclos.
Resistencia al fuego: No.   |   Resistencia a la corrosión: Moderada (48 h).

=

=

=

DUAL
Made in Netherlands
Latón / Ébano
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 1 Efecto inox Latón natural

Jgo. 2 
Manillas  42.1180.4   42.1181.5

120

110
Ø18

21

5
5

Jgo. 2 Rosetas 
con tornillo 
visto para 
manillas o 
muletillas
Sin muelle

 42.1182.6   42.1183.0 Ø
5
0

Ø18

38 8

Jgo. 2
Bocallaves 
con tornillo 
visto
Borjas

 42.1185.2   42.1186.3 Ø
5
0

38 5

Jgo. 2
Bocallaves 
con tornillo 
visto
Serreta

 42.1188.5   42.1189.6 Ø
5
0

38 5

Muletilla +
Desbloqueo
Sin rosetas

  42.1162.0   42.1163.1

16320

5/8

22

Jgo. 2 
Placas 
para 
manillas 
Sin muelle

 
  42.1244.5   42.1245.6

30 5

8
4

2
4
0

2
1
0

Manillón  42.1197.0   42.1243.4 

Ø16 66

2
3
0

3
0
0

Mecanismo 
DK
Sin manilla

 42.1170.1   42.1171.2

22

6
2

4
3

14

8x327x45

Españoleta 
cuerpo 
completo 
con varillas
Sin manilla

D
ch

a.

  42.1226.1   42.1227.2
35 21

1
2
7

1
5
3

22 1
1
0
0

9

Iz
d

a.

  42.1231.6   42.1232.0

Tirador 
embutido 
para puerta

 42.1237.5 o

28 3

10

1
1
7

9
0

38

Tirador 
embutido de 
péndulo para 
canto puerta

 42.1224.6 o

1
0

8

9
5

3225

3  

Bisagra de 
latón   42.1241.2   42.1239.0

89

8
9

3

11

FRANKFURT
Made in Netherlands
Latón
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El sistema Mi Satori permite combinar los componentes para formar el conjunto deseado

Línea ESTILOS

59 

+++

===

FRANKFURT
Made in Netherlands
Latón

Posibilidad de montar 
Roseta con muelle
(ver gama DUAL)

Uso medio: Lugares con alguna probabilidad de accidentes o uso indebido.
Situaciones internas, ofi cinas y áreas donde hay acceso limitado al público general.
Resistencia al fuego: No.   |   Resistencia a la corrosión: Moderada (48 h).
Posibilidad de combinar roseta con muelle*: Ver gama DUAL. 
Importante: Para rosetas sin muelle se precisa instalar de picaportes reforzados.Sin muelle*
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 1 Efecto Inox Negro mate

Jgo. 2 
Manillas  42.1191.1  42.1192.2

100

88

6
0

Ø16

Ø18

Jgo. 2 
Rosetas para 
manillas o 
muletillas
Sin muelle

 42.1182.6  42.1184.1 Ø
5
0

Ø18

38 8

Jgo. 2
Bocallaves

B
or

ja
s

 42.1185.2  42.1187.4

Ø
5
0

38

Ø
5
0

38 5

S
er

re
ta

 42.1188.5  42.1190.0

Muletilla + 
desbloqueo  42.1195.5  42.1196.6 

35

5/8

4
6

Ø20
9

Jgo. 2 
Placas 
para 
manillas 
Sin muelle

 
  42.1244.5   42.1246.0

30 5

8
4

2
4
0

2
1
0

Manilla en 
forma de T 
Sin roseta
Unidad

 42.1193.3  42.1194.4 

  

Ø16

Ø18

1
0
0

60

Manillón  42.1197.0  42.1198.1 

Ø16 66

2
3
0

3
0
0

Pomo para 
mueble  46.4738.3 o

Ø20

5
0

40

Pomo para 
mueble  46.4740.5  46.5039.3

Ø12

7
5

44                 

Mecanismo 
DK
Sin manilla

 42.1170.1  42.1172.3

22

6
2

4
3

14

8x327x45

Españoleta 
cuerpo 
completo 
con varillas
Sin manilla

D
ch

a.

  42.1226.1   42.1228.3
35 21

1
2

7

1
5

3

22 1
1

0
0

9

Iz
d

a.

  42.1231.6   42.1233.1

Tirador 
embutido
para puerta

 42.1237.5 o

28 3

10

1
1

7

9
0

38

Tirador 
embutido de 
péndulo para 
canto puerta

 42.1224.6 o

1
0

8

9
5

3225

3  

Bisagra de 
latón   42.1241.2   42.1242.3

89

8
9

3

11

CHEMIN DE FER
Made in Netherlands
Latón
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El sistema Mi Satori permite combinar los componentes para formar el conjunto deseado

Línea ESTILOS

61 

CHEMIN DE FER
Made in Netherlands
Latón

+

+

=

=

Sin muelle*

Uso medio: Lugares con alguna probabilidad de accidentes o uso indebido.
Situaciones internas, ofi cinas y áreas donde hay acceso limitado al público general.
Resistencia al fuego: No.   |   Resistencia a la corrosión: Moderada (48 h).
Posibilidad de combinar roseta con muelle*: Ver gama DUAL. 
Importante: Para rosetas sin muelle se precisa instalar de picaportes reforzados.
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 1 Níquel brillo / Ébano Latón brillo / Ébano

Jgo. 2 
Manillas  42.1199.2   42.1200.3

102

110

21

6
0

Jgo. 2 Rosetas 
para manillas 
o muletillas
Sin muelle

  42.1203.6   42.1204.0

Ø18
38

28

8

Jgo. 2 Rosetas 
para manillas 
o muletillas
Con muelle

 42.1205.1   42.1206.2

29,5

Ø18

4
1

9

Jgo. 2
Bocallaves

B
or

ja
s

 42.1207.3   42.1208.4

27

39

4
8

27

3
9

6

S
er

re
ta

 42.1209.5   42.1210.6

Muletilla +
Desbloqueo  42.1164.2   42.1165.3 5/8

27
9 22

4
0

Jgo. 2
Placas 
largas 
Sin manillas

 42.1211.0   42.1212.1

2
3
0

2
0
0

38 5

Manilla en 
forma de T 
Sin roseta
Unidad

 42.1201.4   42.1202.5

54

Ø18

1
0
5

Manillón
Con roseta  42.1213.2   42.1214.3

1
9
0

2
8

6038 7

Asa para 
mueble   42.1215.4   42.1216.5 

96

3
6

    

Mecanismo 
DK
Sin manilla

 42.1169.0   42.1173.4

22

6
2

4
3

14

8x327x45

Españoleta 
cuerpo 
completo 
con varillas
Sin manilla

D
ch

a.

  42.1225.0   42.1229.4
35 21

1
2

7

1
5

3

22 1
1

0
0

9

Iz
d

a.

  42.1230.5   42.1234.2

Tirador 
embutido
para puerta

 42.1236.4  42.1235.3

28 3

10

1
1

7

9
0

38

Tirador 
embutido de 
péndulo para 
canto puerta

 42.1223.5  42.1222.4

1
0

8

9
5

3225

3  

Bisagra 
de latón   42.1240.1   42.1238.6

89

8
9

3

11

BONTON
Made in Netherlands
Latón / Ébano

*Muelle facilmente extraíble para usar como muletilla.
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El sistema Mi Satori permite combinar los componentes para formar el conjunto deseado

Línea ESTILOS

63 

BONTON
Made in Netherlands
Latón / Ébano

+

+

=

=

200.000

Uso medio: Lugares con alguna probabilidad de accidentes o uso indebido.
Situaciones internas, ofi cinas y áreas donde hay acceso limitado al público general.
Durabilidad roseta con muelle: 200.000 ciclos. (Opción roseta sin muelle).
Resistencia al fuego: No.   |   Resistencia a la corrosión: Moderada (48 h).
Importante: Para rosetas sin muelle se precisa instalar de picaportes reforzados.

Roseta Con muelle.

Roseta Sin muelle.
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 1 Negro mate / Teka

Jgo. 2
Manillas  42.1217.6

102

110

20

5
6

8

Jgo. 2 
Rosetas para 
manillas o 
muletillas
Con muelle

 42.1218.0

29,5

Ø18

4
1

9

Jgo. 2 
Bocallaves
Borjas

 42.1219.1

27

3
9

6

Jgo. 2
Bocallaves
Serreta

 42.1220.2

27

39

4
8

6

Muletilla +
Desbloqueo  42.1166.4 5/8

27
9 22

4
0

Jgo. 2
Placas 
largas 
Con manilla

 
  42.1246.0

30 5

8
4

2
4
0

2
1
0

Manillón  42.1221.3

1
1
2

39 58 7

Mecanismo 
DK
Sin manilla

 42.1172.3 

22

6
2

4
3

14

8x327x45

Españoleta 
cuerpo 
completo 
con varillas
Sin manilla

D
ch

a.

  42.1228.3
35 21

1
2
7

1
5
3

22

1
1
0

9

Iz
d

a.

  42.1233.1

Bisagra
de latón   42.1242.3

89

8
9

3

11

TON
Made in Netherlands
Latón / Teka

*Muelle facilmente extraíble para usar como muletilla.



 Novedad  Bajo pedido      

El sistema Mi Satori permite combinar los componentes para formar el conjunto deseado

Línea ESTILOS

65 

TON
Made in Netherlands
Latón / Teka

+

+

=

=

200.000

Uso medio: Lugares con alguna probabilidad de accidentes o uso indebido.
Situaciones internas, ofi cinas y áreas donde hay acceso limitado al público general.
Durabilidad roseta con muelle: 200.000 ciclos. (Opción roseta sin muelle).
Resistencia al fuego: No.   |   Resistencia a la corrosión: Moderada (48 h).



902 285 582
www.mengual.com

Catálogo TiradoresCatálogo Herrajes

Catálogo ManetasCatálogo Iluminación

Central y Ofi cinas
C. de Ronçana, 12
Pol. Ind. Palou Nord
08400 GRANOLLERS
Barcelona

Delegación en Barcelona
Rbla. Guipúzcoa, 37-39
08020 BARCELONA
Barcelona

Delegación en Andalucía
Av. Extremadura, 56-58 
Pol. Ind. Pilar de la Dehesa
(PP-16 Vial-1)  
14900 LUCENA
Córdoba




